
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Via Vicinato, n. 39 – 

81010 Gioia Sannitica (CE) 
tel  0823 – 915019  tel 0823-915019  e-mail:  

CEIC813005@istruzione.it 

Codice Meccanografico: CEIC813005 Codice fiscale: 

82000980613 

Sito web: https://www.icsgioiasannitica.edu.it 

 

 
 

Polo Qualità Di 

Napoli 

 

        Albo on line – Sito web 
Amministrazione Trasparente 

Atti 
 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto della formazione prevista dal D.Lgs 81/2008, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, pari a € 250,00 (IVA esente).  

CIG: Z703C47379 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’ex art. 39-bis, comma 1, del D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni 

dalla L. 21 settembre 2022, n. 142 (“c.d. Decreto aiuti-bis”) che ha previsto un 

incremento del Fondo per il funzionamento delle Istituzioni Scolastiche al fine di 

contenere il rischio epidemiologico da COVID-19 in relazione all’avvio dell’anno 

scolastico 2022/2023 da utilizzare entro il 31/08/2023; 

 

VISTA l’ assegnazione delle risorse con nota MIM Prot. n. 52965 del 18 novembre 2022 che 

contempla tra le finalità di utilizzo anche l’acquisto di servizi professionali di 

formazione per la sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA  la necessità di assicurare la corretta formazione in materia di aggiornamento Primo 

soccorso al Personale in servizio; 

VISTA  la L. 215/2021 di conversione del decreto legge 21 ottobre 2021 n. 146 e il 

conseguente obbligo formativo per il datore di lavoro/dirigente scolastico; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 



VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e s.m.i.; 

TENUTO CONTO  

 

delle funzioni e dei  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art.  

         all'articolo 25, dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 dall’articolo 1, comma 

comma 78, della co78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO                       il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO                            il programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.             
                                      46  del 23 gennaio 2023; 
 
VISTO                   l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 

stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 

da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 

euro»; 

VISTA                      la Delibera del Consiglio di Istituto n. 33 del 10/12/2021 che determina di elevare 

fino a 40.000,00 euro il limite di importo pari a 10.000,00 euro, previsto dall’art. 

45, comma 2, lett. a, per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per 

le procedure relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in 

via autonoma dal Dirigente Scolastico; 

VISTO                         l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;  

VISTA                     la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 



Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico 

di Acquisizione); 

DATO ATTO  della necessità di formare il personale individuato dell’Istituzione Scolastica in 

materia di sicurezza, ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.  assolvimento degli 

adempimenti previsti da Legge, il cui costo è quantificabile in € 250,00 (IVA 

esente)  pertanto inferiore ad € 40.000,00, (IVA inclusa); 

VALUTATA positivamente la proposta di formazione pervenuta dalla ASSOCIAZIONE DELLA CROCE 

ROSSA ITALIANA COMITATO ALTO CASERTANO E MATESINO  

ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO Via Palombara-81040 Pietravairano (CE) 

C.F. 04227890615 acquisita con prot. n. 2154/VII.5 del 11/05/2023, 

relativamente alla formazione “Corso Aggiornamento Primo soccorso “ per un 

importo complessivo di € 250,00 (IVA esente), pertanto inferiore ad € 

40.000,00, (IVA inclusa); 

VERIFICATA         la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della 

presente fornitura; 

RITENUTO               che il Dirigente Scolastico, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in oggetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

VISTO                      l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTO                          altresì l’art. 16 del D. Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO     che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) (per servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023;  

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, 

determinato a seguito verifica della provvista economica esistente nel 

Programma Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad 

€ 250,00 IVA esente; 

CONSIDERATO       che, in considerazione delle caratteristiche della fornitura da acquistare e 

dell’importo della spesa, è stata individuata l’ASSOCIAZIONE DELLA CROCE 



ROSSA ITALIANA COMITATO ALTO CASERTANO E MATESINO  ORGANIZZAZIONE DI 

VOLONTARIATO Via Palombara la 04227890615, quale Operatore economico 

idoneo a soddisfare le esigenze espresse da questa Istituzione Scolastica in 

termini di economicità, affidabilità, disponibilità del Corso e rispetto della 

tempistica indicata dalla Scuola; 

TENUTO CONTO   che in ipotesi di dichiarazioni mendaci circa l’insussistenza in capo 

all’affidatario di cause ostative a contrarre con la P.A., ex articolo 80 del 

D.Lgs. 50/2016, la presente determinazione si intenderà automaticamente 

annullata, con conseguente declaratoria d’inefficacia del contratto medio 

tempore sottoscritto con l’Operatore Economico, ed immediata 

segnalazione all’ANAC ed alla Procura della Repubblica competente per 

territorio per gli adempimenti consequenziali, con pagamento delle sole 

prestazioni   effettivamente e regolarmente svolte e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; 

DATO ATTO             che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con 

quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) 

(per servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, 

comma 1, all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO  altresì, che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha 

richiesto la garanzia definitiva per le seguenti ragioni: esiguità della spesa; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio 

di rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b) (per 

i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di 

metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 

economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute 

più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 

procedura”; 

RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto alla ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 

ITALIANA COMITATO ALTO CASERTANO E MATESINO ORGANIZZAZIONE DI 

VOLONTARIATO Via Palombara 81040 Pietravairano (CE) C.F. 04227890615, poiché 

soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo pari a € 250,00 

IVA esente; 



CONSIDERATO          che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 250,00, (IVA esente)  

      trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture), D. 

L.gs 36/2023, ad affidare il servizio oggetto della presente decisione all’operatore economico 

ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO ALTO CASERTANO E MATESINO  

ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO Via Palombara-81040 Pietravairano (CE) .F. 04227890615, 

mediante affidamento diretto . 

Art. 3 

▪ Di autorizzare la spesa di € 250,00 IVA  esente da imputare nel Programma Annuale e. f. 2023 
approvato dal Consiglio d’Istituto, al Progetto Formazione e aggiornamento del personale: 
P/P04/14 ”Risorse ex art. 39-bis DL 115/2022”; 

Art. 4 

Di nominare il Dirigente Scolastico Rossella Patricia Migliore quale Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento in Albo on line e Amministrazione Trasparente sul sito 

web dell’Istituzione Scolastica, https://www.icsgioiasannitica.edu.it/ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Rossella Patricia MIGLIORE  
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

https://www.icsgioiasannitica.edu.it/

		2023-08-29T11:54:25+0200
	ROSSELLA PATRICIA MIGLIORE




